
 

COMUNE DI PALERMO 

 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 440 del 24/12/2025 
 
 
OGGETTO:  PNRR MISSIONE 5: COESIONE E INCLUSIONE COMPONENTE 2: 

INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE 
INVESTIMENTO 1.3.2 “HOUSING TEMPORANEO E STAZIONI DI POSTA” - 
MANUTENZIONE DI UN IMMOBILE IN VIA MESSINA MARINE PER LA 
REALIZZAZIONE DI UNA “STAZIONE DI POSTA” CUP: D34H22000240006 - 
APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO 
ESECUTIVO 

 
L'anno duemilaventicinque addì ventiquattro del mese di Dicembre alle ore 14:24, presso la sede 
convenzionale di Palazzo Palagonia, si è adunata la Giunta Comunale, in modalità videoconferenza, 
per trattare vari argomenti, compreso quello di cui all’oggetto. 
Presiede l’adunanza Roberto Lagalla, SINDACO. 
Partecipa il sottoscritto Raimondo Liotta, SEGRETARIO GENERALE del Comune. 
Intervengono i Signori: 
 

N° Qualifica Nome Presente Assente 
1 SINDACO LAGALLA ROBERTO X  
2 VICE SINDACO CANNELLA PIETRO X  
3 ASSESSORE TAMAJO ARISTIDE X  
4 ASSESSORE CALABRO' DOMENICA X  
5 ASSESSORE FALZONE DARIO X  
6 ASSESSORE ALONGI PIETRO X  
7 ASSESSORE CARTA MAURIZIO X  
8 ASSESSORE ANELLO ALESSANDRO   X 
9 ASSESSORE ORLANDO SALVATORE X   
10 ASSESSORE ALAIMO BRIGIDA X   
11 ASSESSORE FERRANDELLI FABRIZIO X   
12 ASSESSORE FORZINETTI GIULIANO X   

 
PRESENTI: 11 ASSENTI: 1 

 
Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 
 



 
OGGETTO:  PNRR MISSIONE 5: COESIONE E INCLUSIONE COMPONENTE 2: 

INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE 
INVESTIMENTO 1.3.2 “HOUSING TEMPORANEO E STAZIONI DI POSTA” - 
MANUTENZIONE DI UN IMMOBILE IN VIA MESSINA MARINE PER LA 
REALIZZAZIONE DI UNA “STAZIONE DI POSTA” CUP: D34H22000240006 - 
APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO 
ESECUTIVO 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista l'allegata proposta di deliberazione n. 587, concernente l'oggetto e firmata digitalmente, 
corredata dai pareri previsti per legge - parere di regolarità tecnica reso favorevolmente e parere di 
regolarità contabile, come da documento in allegato alla proposta- agli atti dell’Ente; 
 
Sentita l’Assessore CALABRO' DOMENICA, competente al ramo, con l’intervento del Segretario 
Generale il quale dà atto che, coerentemente al rilievo di cui al PRC, l’incentivo tecnico deve essere 
ridotto all’ottanta per cento del 2%, come da previsione normativa ex art.45 comma 5 del vigente 
codice dei contratti; 
 
Dopo opportuna discussione; 
 
Ritenuto il presente provvedimento meritevole di approvazione, con l’emendamento derivante dalla 
precisazione esplicitata dal Segretario Generale; 
 
Ad unanimità di voti espressi dai presenti in forma palese 
 

DELIBERA 
 
La proposta di deliberazione riguardante l’oggetto è approvata nel testo allegato alla presente, ed è 
fatta propria, dando mandato al Dirigente proponente, a valere quale emendamento, di rideterminare 
l’importo della pertinente voce del quadro economico di progetto. 
 
Con separata unanime votazione espressa in forma palese, il presente provvedimento viene dichiarato 
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere. 
 
 
 



 
Proposta di Delibera di Giunta 

 
 La Capo Area responsabile della pianificazione interventi sul sociale, dei servizi di base e disabilità, 
servizi sociali, contrasto alla povertà e servizi residenziali, in riferimento all’argomento in oggetto 
indicato, sottopone alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione nel testo che segue: 

Premesso che: 

• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 istituisce il Dispositivo per la Ripresa e la 
Resilienza (RRF); 
• il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 
modifica il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità 
di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi, 
nel contesto della pandemia di Covid-19 e delle sue conseguenze sociali, e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU); 
• con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021, è stato approvato il Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR), che si articola in n. 6 Missioni e n. 16 Componenti; in particolare, le 
Misure di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 – Investimento 1.3.2 del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) prevedono progettualità per Housing temporaneo e 
stazioni di posta; 
• il PNRR stabilisce precisi obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli 
obiettivi finanziari. 
 
VISTO 

• il Decreto Direttoriale n. 5 del 15.02.2022 adottato dalla Direzione Generale per la lotta alla 
povertà e per la programmazione sociale; 

• l’Avviso pubblico N/1 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti 
Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità 
sociale”, Investimento 1.3.2 - Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione 
europea – Next generation Eu. 

• il Decreto Direttoriale n. 98 del 09 maggio 2022, con cui sono stati approvati gli elenchi degli 
Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento. 

•  la convenzione stipulata in data 12/12/2022 tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali per l’attuazione degli interventi PNRR e il Comune di Palermo. 

 
CONSIDERATO che 
 

• Il Comune di Palermo risulta ammesso al finanziamento per la linea di intervento Coesione e 
Inclusione Componente 2: Infrastrutture Sociali, Famiglie, Comunità E Terzo Settore 
Investimento 1.3.2 “Housing temporaneo e stazioni di posta”. 

• L’intervento in argomento riguarda la parte infrastrutturale di un progetto comprendente 
servizi sociali e opere strutturali finanziato dal PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) Missione 5: Coesione e Inclusione Componente 2: Infrastrutture 
Sociali, Famiglie, Comunità E Terzo Settore Investimento 1.3.2 “Housing temporaneo e 
stazioni di posta”  

• Il progetto ha l’obiettivo di creare un punto unitario di accoglienza, accesso e fornitura di 
servizi, ben riconoscibile a livello territoriale dalle persone in condizioni di bisogno (persone 
singole o nuclei familiari in condizione di deprivazione materiale, povertà estrema o senza 



dimora). 
• L’immobile individuato è nella disponibilità del Comune ed è già destinato a dormitorio 

comunale (“A casa di Aldo”) dove si effettua l’accoglienza notturna di uomini e donne, privi 
del tutto o quasi di reddito, privi di un valido sostegno familiare, non in grado di provvedere 
autonomamente al soddisfacimento dei bisogni primari, sito in via Messina Marine. 

• L’importo del finanziamento richiesto a valere sulle risorse del PNRR è pari a € 
1.090.000,00 di cui € 910.000,00 per la progettazione e l’esecuzione dei lavori di 
riqualificazione dell’immobile. 
 

• Con D.D. n. 18155 del 09/12/2024 è stato affidato all’Arch. Valentina Mancuso l’incarico di 
RUP per gli aspetti infrastrutturali relativi al progetto. 

• Ai fini dell’attivazione della procedura di affidamento dei servizi di progettazione e direzione 
dei lavori, il RUP ha predisposto il Documento di Indirizzo alla Progettazione, ai sensi dell’art. 
3 dell’All. I7 del decreto Legislativo 31/3/2023 n. 36, del progetto PNRR Missione 5: 
Coesione e Inclusione Componente 2: Infrastrutture Sociali, Famiglie, Comunità E Terzo 
Settore Investimento 1.3.2 “Housing temporaneo e stazioni di posta”  - Manutenzione di un 
immobile in via Messina Marine per la realizzazione di una “Stazione di posta” CUP: 
D34H22000240006, il cui costo complessivo dell’intervento è quantificato in € 408.105,30 di 
cui € 149.040,00 per lavori ed € 259.065,30 per somme a disposizione con il seguente quadro 
economico: 

 VIA MESSINA MARINE  

   

A - Importo esecuzione delle lavorazioni 

    EURO 

a.1 Importo a base d’asta 144.000,00 

a.2 Costi sicurezza non soggetti a ribasso 5.040,00 € 

      

  TOTALE a) 149.040,00 € 

B - Somme a disposizione della stazione appaltante per: 

b.1 Imprevisti 10% 14.904,00 € 

b.2 Progettazione, D.L. Collaudo, verifiche   

b.2.1 Competenze tecniche 39.805,31 € 

b.2.2 Oneri previdenziali su spese tecniche 4% 1.592,21 € 

b.3 Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.lgs. 36/2023 2.384,64 € 

b.4 Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 
120, comma 1, lettera a), del codice (10%) compreso IVA 14.904,00 € 

b.5 Oneri di conferimento a discarica 15.000,00 € 

b.6 Forniture 100.000,00 € 

b.7 I.V.A.   

b.7.1 I.V.A. 22% su lavori e imprevisti 36.067,68 € 



b.7.2 I.V.A. 22% su competenze tecniche, oneri previdenziali e forniture 34.407,45 € 

  TOTALE  SOMME A DISPOSIZIONE 259.065,30 € 

  IMPORTO COMPLESSIVO 408.105,30 € 

   

• con Determinazione dirigenziale n. 9982 del 9/07/2025 è stata autorizzato di procedere a 
contrarre mediante affidamento diretto ai sensi del D. Lgs. 36/2023 art. 17 e dell’art. 50 
comma 1 lett. b, per l’affidamento del Servizio di architettura e ingegneria per le attività 
di progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dell’intervento “PNRR Missione 5: Coesione e Inclusione 
Componente 2: Infrastrutture Sociali, Famiglie, Comunità E Terzo Settore Investimento 
1.3.2 “Housing temporaneo e stazioni di posta” - Manutenzione di un immobile in via 
Messina Marine per la realizzazione di una “Stazione di posta” CUP: D34H22000240006, 
pari complessivamente € 39.805,31 di cui € 7.961,06per spese e oneri accessori, oltre € 
1.592,21 per contributo INARCASSA al 4% ed €. 9.107,45 IVA al 22% per l’importo 
lordo di €. 50.504,97, e autorizzata la prenotazione n. 2025/04851 sul capitolo 14644/80 
del bilancio corrente. 
 

• con Determinazione dirigenziale n. 15114 del 21/10/2025 è stato affidato direttamente ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, ai professionisti suindicati costituiti 
in RTP con atto notarile n. Rep. 21757 registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Palermo 
al n. 33474 del 1/10/2025, il Servizio progettazione esecutiva, direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione inerente “PNRR 
Missione 5: Coesione e Inclusione Componente 2: Infrastrutture Sociali, Famiglie, 
Comunità E Terzo Settore Investimento 1.3.2 “Housing temporaneo e stazioni di posta” - 
Manutenzione di un immobile in via Messina Marine per la realizzazione di una “Stazione 
di posta” CUP: D34H22000240006 – CIG B7FB0F37DB per l’importo netto di€ 39.805,31 
di cui € 7.961,06 per spese e oneri accessori, oltre € 1.592,21 per contributo INARCASSA 
al 4% ed €. 9.107,45 IVA al 22% per l’importo lordo di €. 50.504,97, impegno 2025/04851. 

 

• L’intervento “Realizzazione di una stazione di posta/Centro servizi per persone senza 
dimora presso un immobile nella disponibilità dell’Amministrazione sito in via Messina 
Marine” è stato inserito nella scheda D del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2025/27 approvato con Deliberazione di C.C. n. 218 del 18/09/2025 per l’importo di €. 
850.000,00 con CUI L80016350821202500075, pertanto con maggiore disponibilità di 
stanziamento rispetto al precedente DIP. 

 

• Con pec del 23/10/2025, prot. n.1502882 del 24/10/25, i professionisti suddetti hanno 
consegnato il progetto esecutivo, costituito dai seguenti elaborati: 

STATO DI FATTO 
R1 INQUADRAMENTO 



R2 STATO DI FATTO – PIANO TERRA 
R3 STATO DI FATTO – PIANO PRIMO 
R4 STATO DI FATTO –COPERTURA 
R5 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
RELAZIONI 
REL 1 RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA 
REL 2 RELAZIONE IMPIANTI 
REL 3 RELAZIONE C.A.M 
REL 4 RELAZIONE E SCHEDE D.N.S.H 
PROGETTO ARCHITETTONICO 
A 1.1 PLANIMETRIA GENERALE PIANO TERRA 
A 1.2 PLANIMETRIA GENERALE PIANO PRIMO 
A 2.1 PLANIMETRIA QUOTATA PIANO TERRA 
A 2.2 PLANIMETRIA QUOTATA PIANO PRIMO 
PROGETTO IMPIANTI 
CDZ 1 - IMPIANTO TERMICO PIANO TERRA 
CDZ 2 - IMPIANTO TERMICO PIANO PRIMO 
ELE 1 - IMPIANTO ELETTRICO PIANO TERRA 
ELE 2 - IMPIANTO ELETTRICO PIANO PRIMO 
IDR 1 - IMPIANTO IDRICO PIANO TERRA 
IDR 2 - IMPIANTO IDRICO PIANO PRIMO 
SCA 1 - IMPIANTO DI SCARICO PIANO TERRA 
SCA 2 - IMPIANTO DI SCARICO PIANO PRIMO 
ELABORATI TECNICO CONTABILI 
C1 ELENCO PREZZI 
C2 ANALISI PREZZI 
C3 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
C4 COSTO MANODOPERA 
C5 CRONO PROGRAMMA DEI LAVORI 
C6 QUADRO ECONOMICO 
C7 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
C8 FASCICOLO DELL'OPERA 
C9 PIANO DI MANUTENZIONE 
ELABORATI SICUREZZA 
PSC 1_PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
 

• In data 17/12/2025la RUP arch. Valentina Mancuso ha redatto la verifica del progetto 
esecutivo (All. f) e proceduto alla validazione n. di REP. 174 DEL 17/12/2025 (All. g) con 
esito positivo dell’allegato progetto, redatto dai progettisti incaricati, di cui si riporta a 
seguire il Quadro Economico: 
 

RIEPILOGOEQUADROECONOMICO 
Importolavoriabase d'asta 461.674,17 
Oneriperlasicurezza 7.804,89 
IMPORTOCOMPLESSIVO 469.479,06 
Sommeadisposizionedell'Amministrazione  
1)I.V.A.suilavori22% 103.285,39 
2)IncentiviperfunzionitecnichedipendentiP.A.2,0% 9.389,58 



3)Spesetecnicheprogettazione,direzionedeilavoriecontabilità,coordinamento 

dellasicurezzaesecuzione(contr.prev.eIVAinclusi) 

 
50.504,98 

9)VersamentoANAC 250,00 
10) Onericonferimentoin discarica(IVA inclusa) 16.800,00 
12) Forniture(IVA inclusa) 53.343,08 
13) Imprevisti(IVAinclusa)e arrotondamenti 46.947,91 

sommano 280.520,94 
TOTALEPROGETTO 750.000,00 

 
 

• Per l’intervento PNRR Missione 5: Coesione e Inclusione Componente 2: Infrastrutture 
Sociali, Famiglie, Comunità E Terzo Settore Investimento 1.3.2 “Housing temporaneo e 
stazioni di posta” - Manutenzione di un immobile in via Messina Marine per la realizzazione 
di una “Stazione di posta” CUP: D34H22000240006, sono istituiti nel Bilancio Comunale 
i seguenti capitoli di entrata e di uscita: 

o capitolo di entrata di bilancio E 4644/20 FONDI PNRR e capitolo di uscita di bilancio U 
14644/80 per Incarichi di progettazione, pari a €. 60.000,00 

o capitolo di entrata di bilancio E 4644/20 FONDI PNRR e capitolo di uscita di bilancio U 
14644/70 per Lavori di adeguamento dell’immobile comunale, pari a €. 850.000,00 

 
ATTESO che l’atto che si propone consegue dall’art. 49 – Competenze della Giunta dello Statuto del 
Comune di Palermo, che prevede tra le competenze della Giunta l’approvazione dei progetti relativi 
ad opere pubbliche; 

ATTESO che,in base alle indicazioni del Ragioniere Generale del 10/12/2025 relative alle 
Deliberazioni aventi a oggetto opere pubbliche e lavori, si riportano i seguenti dati: 
1. L’opera in oggetto è inserita nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025/27 approvato 
con Deliberazione di C.C. n. 218 del 18/09/2025 per l’importo di €. 850.000,00 con CUI 
L80016350821202500075. 
2. Il Livello di priorità è 2. 
3. Il codice unico di progetto è coerente con quello indicato in sede di programmazione. 
 
VISTO l'articolo 1, lett. h) della l.r. 48/91, che recepisce l’art.51 della legge n. 142/90, secondo cui 
spettano ai dirigenti tutti gli atti di gestione amministrativa compresi quelli aventi rilevanza esterna; 

VISTO l’art.107, comma 5, del D.lgs. 267/2000 che prevede che tutte le disposizioni previgenti che 
conferiscono agli organi di governo “l'adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti 
amministrativi… si intendono nel senso che la rispettiva competenza spetta ai dirigenti"; 

VISTO il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

RITENUTO, altresì, che, dovendosi provvedere con urgenza all’espletamento degli atti necessari 
all’attuazione dell’indirizzo di cui sopra, appare opportuno dichiarare il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo;  

VISTI, la legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepita dalla Legge 
Regionale n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; il T.U. E.L., approvato con D.lgs. n. 267 
del18/08/2000; l’O.R.EE.LL. che richiamano la competenza della Giunta comunale a deliberare l’atto 
proposto; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 16/05/2025 – Piano esecutivo di gestione 
2025/27, ex art. 169 del D. Lgs. 267/2000. 
 



VISTO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025/27 approvato con Deliberazione di C.C. 
n. 218 del 18/09/2025 
 
 
 

PROPONE 

Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono riportati: 

- Di approvare in linea amministrativa il progetto esecutivo PNRR Missione 5: Coesione e Inclusione 
Componente 2: Infrastrutture Sociali, Famiglie, Comunità E Terzo Settore Investimento 1.3.2 
“Housing temporaneo e stazioni di posta” - Manutenzione di un immobile in via Messina Marine 
per la realizzazione di una “Stazione di posta” CUP: D34H22000240006CIG B7FB0F37DB , 
costituito dagli elaborati di cui all’elenco allegato (All. a), e con il quadro economico di seguito 
riportato: 

RIEPILOGOEQUADROECONOMICO 
Importolavoriabase d'asta 461.674,17 
Oneriperlasicurezza 7.804,89 
IMPORTOCOMPLESSIVO 469.479,06 
Sommeadisposizionedell'Amministrazione  
1)I.V.A.suilavori22% 103.285,39 
2)IncentiviperfunzionitecnichedipendentiP.A.2,0% 9.389,58 
3)Spesetecnicheprogettazione,direzionedeilavoriecontabilità,coordinamento 

dellasicurezzaesecuzione(contr.prev.eIVAinclusi) 

 
50.504,98 

9)VersamentoANAC 250,00 
10) Onericonferimentoin discarica(IVA inclusa) 16.800,00 
12) Forniture(IVA inclusa) 53.343,08 
13) Imprevisti(IVAinclusa)e arrotondamenti 46.947,91 

sommano 280.520,94 
TOTALEPROGETTO 750.000,00 

 
- Di dare atto che per l’intervento PNRR Missione 5: Coesione e Inclusione Componente 2: 

Infrastrutture Sociali, Famiglie, Comunità E Terzo Settore Investimento 1.3.2 “Housing temporaneo 
e stazioni di posta” - Manutenzione di un immobile in via Messina Marine per la realizzazione di 
una “Stazione di posta” CUP: D34H22000240006, sono istituiti nel Bilancio Comunale i seguenti 
capitoli di entrata e di uscita: 

o capitolo di entrata di bilancio E 4644/20 FONDI PNRR e capitolo di uscita di bilancio U 
14644/80 per Incarichi di progettazione, pari a €. 60.000,00 

o capitolo di entrata di bilancio E 4644/20 FONDI PNRR e capitolo di uscita di bilancio U 
14644/70 per Lavori di adeguamento dell’immobile comunale, pari a €. 850.000,00 

 
- Di procedere alla prenotazione della spesa per i Lavori di adeguamento dell’immobile comunale 

 
- Di dare atto che, ai sensi della nota n. prot. 932708/2023 del 29/08/2023 dell’Area della Ragioneria 

Generale, l’intervento non si pone in contrasto con il piano di riequilibrio, adottato con deliberazione 
del C.C. n.6 del 31.01.2022 rimodulato con deliberazione di C.C. n. 98 del 29/06/2023, sotto 
qualsivoglia profilo, sia esso diretto e/o indiretto. 

 

- Di dare atto che, in base alle indicazioni del Ragioniere Generale del 10/12/2025 relative alle 
Deliberazioni aventi a oggetto opere pubbliche e lavori, si riportano i seguenti dati: 
1. L’opera in oggetto è inserita nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025/27 approvato 



con Deliberazione di C.C. n. 218 del 18/09/2025 per l’importo di €. 850.000,00 con CUI 
L80016350821202500075. 
2. Il Livello di priorità è 2. 
3. Il codice unico di progetto è coerente con quello indicato in sede di programmazione. 
 

- Di prendere atto del provvedimento di validazione del RUP  n. di REP 174 DEL 17/12/2025. 
 

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA - Il Dirigente Capo Area proponente esprime, sulla 
proposta di deliberazione in oggetto, parere favorevole in ordine alla legittimità, alla regolarità e 
correttezza dell’atto e dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 53 L. n. 142/90 come recepito 
dalla L.R. n.48/91 ed integrato dall’art. 12 L.R. n. 30/2000 e succ. mm. e ii., nonché ai sensi dell’art. 
4, comma 3, del vigente regolamento unico dei controlli interni (approvato con D.C.C. n.4/2017).  
 

LA DIRIGENTE/CAPO AREA 
Dott.ssa Fernanda Ferreri 

 

Il Capo Area, letta la superiore proposta e i relativi contenuti, ai sensi del vigente Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, appone il proprio visto, manifestando la propria 
condivisione del parere di regolarità tecnica sopra reso ai sensi di legge. 

LA CAPO AREA 
Dott.ssa Fernanda Ferreri 

 

Il Dirigente Capo Area, letta la superiore proposta e i relativi contenuti, verificatane la coerenza con 
gli obiettivi strategici ed i processi assegnati all’Area di riferimento, funzionali all’attuazione del 
programma del Sindaco, appone il proprio visto ai sensi del vigente Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi. 

LA CAPO AREA 
Dott.ssa Fernanda Ferreri 

 

L’Assessore al ramo, letta la superiore proposta e ritenuto che la stessa rientra tra gli obiettivi 
programmati dell’Ente, ne propone l’adozione da parte del Giunta Comunale. 

L’ASSESSORE 
Dott.ssa Domenica Calabrò 

 
 

ELENCO DEGLI ALLEGATI 

a. Elenco elaborati delProgetto esecutivo PNRR Missione 5: Coesione e Inclusione Componente 
2: Infrastrutture Sociali, Famiglie, Comunità E Terzo Settore Investimento 1.3.2 “Housing 
temporaneo e stazioni di posta” - Manutenzione di un immobile in via Messina Marine per la 
realizzazione di una “Stazione di posta” CUP: D34H22000240006 

b. Elab. 1 – RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 
c. Elab. 2 – ELENCO PREZZI 
d. Elab. 3 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
e. Elab. 4 – QUADRO ECONOMICO 
f. Verifica del progetto esecutivo del 17/12/2025 
g. Validazione del progetto esecutivo del 17/12/2025 n. di REP 174 DEL 17/12/2025. 



 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

IL SINDACO  L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE   
Roberto Lagalla Aristide Tamajo Raimondo Liotta 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 
 


		2025-12-29T14:43:44+0100
	Raimondo Liotta


		2025-12-29T16:27:44+0100
	Roberto Lagalla


		2025-12-29T16:37:11+0100
	Aristide Tamajo




